
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 54 del 07/07/2023

Oggetto: Adozione di strumenti di connettività internet con Fibra Ottica per gli Uffici comunali. Determinazioni.

Il giorno sette luglio duemilaventitré, con inizio alle ore 10:04 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta Comunale
composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ARCA DANIELE Si
Vicesindaco MANCA GIANMARIO Si
Assessore RUBATTA MARIO Si
Assessora MUGONI MIRELLA Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Antonio Mastinu.

Presiede la seduta il Sindaco Ing. Daniele Arca il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in discussione
l'argomento in oggetto.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Bultei dispone di servizi per la connettività che necessitano di essere rivisti in
termini di adeguamento alle nuove tecnologie;

Evidenziato che:

- le ripetute problematiche di connettività internet, che attualmente si verificano, rendono inadeguata
l’attuale gestione elettronica dei processi lavorativi dell’Ente;

- l’utilizzo di software gestionali che offrono servizi in cloud, in linea con quanto stabilito nel Piano triennale
per l’informatica 2020-2022, necessita di una connessione internet in grado di supportarne il
funzionamento ed evitare i notevoli rallentamenti che incidono negativamente sull’efficace svolgimento
dell’attività lavorativa;

- la connessione attualmente presente non è in grado di supportare il percorso di digitalizzazione avviato
dalle normative vigenti, che richiedono di gestire per via telematica i vari procedimenti in capo agli Enti
nonché di fornire per via telematica sempre maggiori informazioni agli Uffici della P.A. Centrale;

Ritenuto, pertanto, necessario dotare l’ente di strumenti che consentano di realizzare i massimi livelli di
performance e velocità per l’accesso ai contenuti, innovando gli attuali servizi di connessione internet negli
uffici comunali;

Visto il Piano Strategico BUL, il cui obiettivo è quello di sviluppare una rete in banda ultralarga sull’intero
territorio nazionale per creare un’infrastruttura pubblica di telecomunicazioni coerente con gli obiettivi
dell’Agenzia Digitale Europea;

Dato atto che le principali soluzioni adottabili, previste anche nell’ambito della Strategia Italiana per la
Banda Ultralarga, sono costituite dalla possibilità di sfruttare sofisticati ponti radio o utilizzare la fibra ottica;

Considerato che la Fibra Ottica è generalmente considerata la tecnologia di connessione più veloce, sicura e
affidabile;

Dato atto che tali spese possono essere finanziate con l’utilizzo dei fondi previsti nei bandi PNRR relativi alla
digitalizzazione;

Ritenuto necessario impartire al Responsabile del Servizio Amministrativo gli indirizzi affinché attivi le
procedure necessarie per l’adozione di tali tecnologie nel Comune di Bultei;

Visto il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione Digitale”;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

Visto il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA

Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di avviare le procedure per l’adozione della tecnologia di connessione in Fibra Ottica, che consente di
realizzare elevati livelli di performance e velocità per l’accesso ai contenuti e di garantire l’efficace
svolgimento dell’attività lavorativa;

Di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo dell’adozione dei necessari provvedimenti;



Pag. 3 di 5

Di dare atto che la spesa necessaria sarà finanziata in parte con fondi di bilancio e in parte con l’utilizzo dei
fondi previsti nel bando PNRR - Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le
PA Locali” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU a conclusione del progetto;

Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole ed unanime, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, stante la
necessità di dare attuazione all’attività programmata.



Pag. 4 di 5

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
Ing. Daniele Arca

Firmato Digitalmente

Il Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu
Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 07/07/2023

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Giovanna Puseddu

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 07/07/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07/07/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bultei,

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu


		2023-07-27T10:22:41+0200
	Daniele Arca


		2023-08-01T17:07:46+0200
	MASTINU ANTONIO


		2023-08-01T17:08:35+0200
	MASTINU ANTONIO




